
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA COESIONE SOCIALE 
SERVIZIO: Attività Strategiche 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: BETTIN VALENTINA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: TRAS.GEDI.137 - CONTRIBUTO A LILT PER SOSTEGNO A 
INIZIATIVE SUI TEMI DELLA SALUTE E DELLA PREVENZIONE ONCOLOGICA. 
IMPEGNO DI SPESA COMPLESSIVO DI €5.000,00.=. ANNO 2025. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2604 del 25/11/2025 
Determinazione (DD)    n. 2429 del 02/12/2025 
Fascicolo N.102/2025 - CONTRIBUTI 
 



Il Direttore 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 sono stati approvati 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e relativi allegati e il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 13/03/2025, n. 28 del 19/06/2025 
e n. 35 del 17/07/2025 che approvano le variazioni al bilancio di previsione 2025- 
2027 e relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-27, documento programmatorio (ai sensi dell’art. 6 
del D.L. n. 80/2021) che ricomprende nei contenuti: obiettivi gestionali dirigenziali 
di Performance, misure di Anticorruzione e Trasparenza, Programmazione dei 
fabbisogni del personale, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano della 
Formazione, Piano delle Azioni Positive e Piano degli Sviluppi Informatici; 

 con deliberazioni di Giunta Comunale n. 50 del 08/04/2025, n. 93 del 21/05/2025 
e n. 141 del 16/07/2025 sono state approvate la variazione al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-27 e al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-27; 

 con deliberazioni di Giunta Comunale n. 243 del 18/12/2024 e 227 del 28/10/2025 
sono state approvate modifiche alla struttura organizzativa e al funzionigramma; 

 con disposizione PG 197921 del 22/04/2024 il Sindaco ha assegnato al sottoscritto 
l’incarico di Direttore dell’Area Coesione Sociale; 

Visti: 
 il D. Lgs. 267/2000 e in particolare: 

• l'art. 13 che conferisce al Comune le funzioni amministrative che riguardano 
la popolazione e il territorio comunale; 

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e sulle regole di assunzione degli 
stessi; 

 il D. Lsg. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 disciplinante 
gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in materia di tracciabilità dei flussi; 

 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del D. 
Lgs. 118/2011; 



 il D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e 
altri vantaggi economici e dell’Albo delle Associazioni, approvato con deliberazione 
del Commissario straordinario nella competenza del Consiglio Comunale n. 48 del 
2.4.2015 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26 
febbraio 2016; 

 il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare gli 
artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 

 l'art. 17 dello Statuto Comunale, relativo all’assunzione di atti di gestione; 

Considerato che: 

 il Servizio Attività Strategiche dell’Area Coesione Sociale sostiene, in virtù del 
proprio compito istituzionale, progetti di prevenzione primaria e di promozione 
della salute con Associazioni che operano nel territorio nell’ambito sanitario, 
attraverso incontri di informazione e sensibilizzazione sul tema della prevenzione 
oncologica e della promozione della salute; 

 l’Associazione LILT (Lega Italiana Lotta Tumori) con sede in Mestre Via Premuda 5, 
CF.90059600271, iscritta all’Albo comunale delle Associazioni con il numero 234, 
ha presentato con nota PG/2025/0403203 del 01/08/2025, agli atti, un progetto 
denominato “Pulmino Amico”, finalizzato al trasporto gratuito dei pazienti 
oncologici autosufficienti dal domicilio al luogo di cura e contestualmente una 
richiesta di contributo per la realizzazione delle attività previste dal progetto per 
l'anno 2025, per un importo di € 5.000,00.=; 

 nella domanda di contributo vengono descritte le attività di accompagnamento e 
trasporto, il cui servizio è caratterizzato dall’attenzione alla persona, alle sue 
caratteristiche specifiche  e improntato sulla costruzione di buone relazioni 
interpersonali ed è assolutamente gratuito; 

Ritenuto che:  

 la  proposta di attività presentata dall’Associazione LILT coniuga gli indirizzi e le 
finalità istituzionali dell'Amministrazione comunale in materia di sussidiarietà, in 
collaborazione con le famiglie e il terzo settore, per la realizzazione di nuove 
occasioni di sostegno psico-fisico a favore dei pazienti oncologici, attraverso i 
numerosi ambulatori e le campagne di prevenzione, nonché attraverso l’attività di 
trasporto gratuito dei pazienti  oncologici; 

 i bisogni manifestati dai pazienti oncologici che si rivolgono  all’Associazione LILT 



sono infatti molteplici e si snodano dalle prestazioni ambulatoriali, alle consulenze 
mediche e psicologiche, alla richiesta di trasporto e accompagnamento, alla 
socializzazione; 

 l’attività svolta dall’Associazione LILT è di rilevanza istituzionale, in coerenza con la 
linea di mandato M_12_1.3.1_1 “Sostegno attività associative operanti nel settore 
sociale, ricreativo e sportivo che presentino progetti di rilancio a servizio delle 
fasce più deboli” del PIAO 2025-2027; 

 la rilevanza istituzionale della suindicata attività viene inoltre confermata dalla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 e dalla Deliberazione di 
Giunta Comunale 257 del 30 dicembre 2024 che prevede una specifica azione di 
spesa ovvero, TRAS.GEDI.137 Contributo all’Associazione LILT per progetto 
“Pulmino Amico”, di € 5.000,00.=; 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi 
e altri vantaggi economici e dell’Albo delle Associazioni, approvato con deliberazione 
del Commissario straordinario nella competenza del Consiglio Comunale n. 48 del 
020/04/2015 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26 
febbraio 2016, che all’art. 3 stabilisce i casi di esclusione dalla sua applicazione, e in 
particolare, alla lettera a) annovera le attività e le iniziative promosse direttamente 
dall’Amministrazione e rivolte alla generalità o a categorie specifiche di cittadini, 
ancorché realizzate in forma di partenariato con soggetti pubblici e privati; 
Ritenuto pertanto: 
 di promuovere, sostenere e valorizzare le attività del Progetto “Pulmino Amico”, 

dell’Associazione LILT (Lega Italiana Lotta Tumori), in applicazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 118 della Costituzione; 

 di impegnare la somma di € 5.000,00.= per l'anno 2025, a favore di Associazione 
LILT (Lega Italiana Lotta Tumori), CF.90059600271, al cap./art. 42004/41 
“Trasferimenti Correnti a Istituzioni Sociali Private”, codice gestionale 001 
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”, azione di spesa 
TRAS.GEDI.137 “Contributo a LILT per sostegno ad iniziative sui temi della salute e 
della prevenzione oncologica”, codice esenzione CIG “erogazioni liberalità”, Bilancio 
2025, spesa finanziata con entrate correnti; 

Dato atto 

 dell'assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario della presente 
determinazione, nonché dell'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi in capo 
al Responsabile del procedimento, individuato nella persona della dott.ssa 
Valentina Bettin, del Servizio Attività Strategiche (PG 627409 del 24/11/2025); 

 che con riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge n. 136 
del 13.08.2010 e s.m.i “Piano straordinario contro le mafie” e a quanto espresso 
con Delibera dell’ANAC n. 556 del 31/05/2017,  al punto  3.5 “Servizi sanitari e 
sociali” da cui si evince testualmente che "le prestazioni socio sanitarie e di 
ricovero...(omissis)...erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai 
sensi della normativa nazionale e regionale in materia non possono ritenersi 
soggetti agli obblighi di tracciabilità", e si ritiene quindi di non assoggettare 



all’obbligo della tracciabilità i flussi derivanti dai pagamenti di cui alla presente 
determinazione;  

 che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 7 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267; 

Vista la nota PG 521135/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità 
Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del 
D. Lgs. n. 267/2000, viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con 
l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla 
presente determinazione; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’erogazione del contributo a 

favore dell’Associazione LILT Lega Italiana Lotta Tumori con sede in Mestre, CF 
90059600271, per l’iniziativa “Pulmino amico”, per l’importo di € 5.000,00.=; 

2. di impegnare € 5.000,00.= al cap./art. 42004/41 “Trasferimenti Correnti a 
Istituzioni Sociali Private”, codice gestionale 001 “Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private”, azione di spesa TRAS.GEDI.137 “Contributo a LILT 
per sostegno ad iniziative sui temi della salute e della prevenzione oncologica”, 
codice esenzione CIG “erogazioni liberalità”, Bilancio 2025, spesa finanziata con 
entrate correnti; 

3. di stabilire che al relativo pagamento si provveda, nei termini di legge, con atto 
dispositivo dirigenziale quale attestazione dell’avvenuta erogazione, del 
Dirigente responsabile, previa relazione dettagliata delle attività svolte, 
integrata da un rendiconto consuntivo delle spese sostenute alla conclusione 
delle attività; 

4. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, co. 7, D. Lgs 267/2000; 

5. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile finanziario con l’apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente 
Determinazione, reso dal Direttore dell’Area Economia e Finanza; 

6. che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 26, comma 2 
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella pagina Internet “Amministrazione 
Trasparente” del Comune di Venezia, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, “Atti di concessione”. 

 

 

 
 



 
 

Il Direttore 
Danilo Corrà / InfoCert S.p.A.* 

 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 02/12/2025 
 


		2025-12-02T13:30:20+0100
	Danilo Corrà




